e (C) o terceiro programa o 

PRODERAM 2020, que compreende a Região Autónoma da 

Madeira. 

De acordo com o artigo n.º 2 da Comissão Europeia – Decisão 

C de 12 de dezembro de 2014, a contribuição máxima que 

Portugal pode receber do FEADER é de 3.583.056.823€ (três 

biliões, quinhentos e oitenta e três milhões, cinquenta e seis 

mil, oitocentos e vinte e três euros).

Tendo em conta a presente temática salienta-se que o PDR 

2020 foi aprovado pela decisão da Comissão Europeia – De-

cisão C de 12 de dezembro de 2014 e pelo Tratado sobre o 
Funcionamento da União Europeia (TFUE). Este programa 

vai ao encontro ao artigo n.